2) si voluero] Innominati. Ex necessitate enim pater et dominus de peculio actionem excipiunt, ut omnem personalem actionem. Possunt autem sine dolo et mora peculio cedere, ita ut de peculio non coveniantur.

3) eum defendere] Eiusdem. Patri filium arrogatum non defendere licet, et tunc creditores per magistratum ea accipiunt, quae ei acquisita sunt, ut Institut. lib. 3. tit. 5. Dicitur autem lib. 9. tit. 4. dig. 34. 35. filiumfamilias indistincte se defendere posse. Propter delicta enim, si nemo eum defendat, ipse convenitur, et condemnatus iudicatum facit, et pater post rem iudicata de peculio convenitur. Sed dig. 4. tit. 2. lib. 25. dicitur, patrem, si cum filia de dote agat, in solidum eam rerum amotarum nomine cum satisfactione defendere. Lege quoque lib. 3. tit. 3. dig. 39. Filiusfamilias se indistincte propter delicta defendit, et patri quoque pactum a filio cum iis, qui cum eo contrarerunt, initum prodest, quia filii hoc interest. Nam si dixim, patri pacti exceptionem non dari, filius patre solente laeditur. Nam filii interest, ut peculium habeat. Vivo igitur patri propterea, quod filii interest, pacti exceptio datur, mortuo vero eo heredi eiusmodi exceptio datur, non quod filii adhuc intersit (peculium enim iam cessavit et extinctum est); sed quia in iura defuncti successit: heres enim successor in universum ius est.

Nam si pater defensor est, pacti exceptionem oppone potest, quae ei tanquam patri, non ideo, quia defendit, acquisita est. Lege de eo et them. 2. cap. 21. Antiquum.

XXI. Et heredi meo<sup>1)</sup> vivo filio: nam post mortem eius nec mihi nec heredi meo: personale enim pactum est. Quodsi servus meus<sup>2)</sup> pactus fuerit, ne a se peteretur, si quidem generaliter, et mihi et heredi meo pacti exceptio competit: si vero in personam pactum conceptum sit, doli exceptionem habet.

1) heredi meo] Non solum filiofamilias et patri pactum memoratum prodest, sed etiam heredibus patris. Tunc autem et patri filiofamilias et patris heredi prodest,

e) Cod. Coisl. ἀδρογατοφενθέντα, filium arragatum. Putabam legendum έραζθέντα. f) Malim διεκδικεῖ. g) Sic Cod. Coisl. Fabr. ἀπαιτηθεῖ.